
 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  MMOONNTTEECCRREESSTTEESSEE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Romeggio Geom. Maurizio 

n.  119  del  09.09.2013 

 
OGGETTO:  LAVORI DI AMPLIAMENTO DI PARCHEGGIO A SERVIZIO DELLA 

SCUOLA MATERNA IN LOC. VIGNA -  APPROVAZIONE MODALITÀ’ 
DI SCELTA DEL CONTRAENTE, PROCEDURA NEGOZIATA CON IL 
CRITERIO DEL PREZZO PIU' BASSO. CIG 5311554106 

 
  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Premesso che con deliberazione G.C. n. 77 del 29/11/2012 è stato approvato il progetto 

definitivo – esecutivo dei  lavori in oggetto indicati, individuando quale atto regolamentare e di  

indirizzo per il RUP  di procedere all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando; 

Preso atto che le condizioni essenziali del contratto sono comprese nello schema di contratto 

approvato con il sopraccitato atto; 
Considerato che si intende provvedere all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata 

senza pubblicazione di bando in quanto: 

-  riguarda lavori di importo complessivo non superiore a 1.000.000 €, ai sensi dell’art. 122 c. 7 

D.Lgs 163/2006 e il ricorso alle altre procedure, aperte o ristrette, comporterebbe  un 

dispendio di tempo e di denaro non giustificati in rapporto all’importo dei lavori e per 

favorire l’accesso delle micro, piccole e medie imprese di cui all’art. 12 L. 180/2011; 
Ritenuto di esperire una gara informale; 
Visti l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara in oggetto, che viene conservato agli atti 

dell’Amministrazione, e la lettera di invito che viene allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale;  
Dato atto che gli operatori economici sono stati individuati sulla base di informazioni 

riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzative 

 



 

 

desunte dal mercato, nel rispetto dei principi  di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza:  
Dato atto che si prevede che in cantiere non siano presenti più imprese esecutrici, anche non 

contemporanee, e non sono presenti i rischi particolari di cui all’allegato XI D.Lgs 181/2008 

pertanto non è stato redatto il piano di sicurezza e di coordinamento ne’ si è nominato il 

coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione (art. 90 commi 3 e 4 D.Lgs 

81/2008); 
Vista l’attestazione redatta dal Direttore dei lavori ai sensi dell’art. 106 c. 1 del DPR 207/2010 

ed acquisita agli atti della presente; 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 2 c. 1-bis D.Lgs. 163/2006, dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 e dell’art. 26-

bis DL 69/2013 come convertito in L. 98/2013, che nell’appalto in esame non sia possibile ed 

economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni, in quanto trattandosi 

di lavorazioni strettamente collegate, è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico 

soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente; 

Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs 267/2000 sulla base del quale spettano ai Responsabili dei Servizi 

gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000; 
Valutato, ai sensi dell’art. 86 c. 3-bis del D.Lgs 163/2006, che il valore economico è adeguato e 

sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza; in particolare il costo 

relativo alla sicurezza, specificamente indicato, è congruo rispetto all’entità e alle caratteristiche 

del contratto; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare 

in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento Romeggio geom. Maurizio; 

D E T E R M I N A 

 di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, i lavori in oggetto mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando ma previa gara informale; 

 di approvare l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara informale che viene conservato 

agli atti e per il quale il diritto di accesso è differito, ai sensi dell'art. 13 c. 2 lett. b) D.Lgs 

163/2006; 

 di approvare la lettera di invito che viene allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 di disporre che il contratto sia stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite rogazione 



 

 

del Segretario Comunale oppure  con scrittura privata; 

 di dare atto che la spesa complessiva , prevista nel quadro economico del progetto approvato,  

pari ad € 56.000,00 , di cui per lavori € 46.872,88 (compreso € 1.300,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)  è impegnata al Cap. 2610 residuo 2012 bilancio 

2013  

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dall’art.3 comma 

1 della legge 213/2012.- 

Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on line e contestualmente 

sul sito Web istituzionale, nella sezione Operazione trasparenza, Amministrazione aperta, ai 

sensi dell’art. 18 del D.L. 26.06.2012 n. 8, convertito L. n. 134/2012.- 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del  

visto di regolarità contabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4,D.Lgs 

267/00.. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.TO  Geom.  Maurizio ROMEGGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

______________________________________________________________________ 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi degli  artt. 151 comma 4° e 147/bis del D.Lgs. 267/2000.- 

Lì, 09/09/2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   F.TO Metella SOLARO  

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  09/09/2013                                         .- 

Lì,  09/09/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.TO Dott.ssa Antonella SALINA  

___________________________  

 

______________________________________________________________________ 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

li,   

 

L’incaricata dal Sindaco 

                                                                   _______________________________ 

______________________________________________________________________ 


